Charles University in Prague

Faculty of Education

DIPLOMA THESIS

2013

Jonáš Kříž

Charles University in Prague

Faculty of Education

The Concepts of the American Dream
in Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby* and
Norman Mailer's *An American Dream*

Jonáš Kříž

Department of English Language and Literature

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph. D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy
a střední školy anglický jazyk- základy společenských věd

2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *The Concepts of the American Dream in Francis Scott Fitzgerald's The Great Gatsby and Norman Mailer's An American Dream* vypracoval pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

.....

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Petru Chalupskému, Ph.D. za jeho odborné rady, čas věnovaný vedení mé diplomové práce a pomoc při zhodnocení získaných informací a podkladů.

Abstrakt

Práce nabízí srovnávací analýzu pojetí amerického snu ve dvou zásadních dílech americké literatury ve *Velkém Gatsbym* Francise Scotta Fitzgeralda a v *Americkém snu* od Normana Mailera. Teoretická část práce se zaměřuje na definici amerického snu v jeho obecném smyslu a sleduje vývoj tohoto fenoménu během historie Spojených států amerických. Jejím cílem je odhalit souvislost amerického snu s americkým národním povědomím v pro něj typických rysech jako je soběstačnost, individualismus a svoboda. Analytická část se zabývá izolováním jednotlivých literárních prvků obou románů, které mohou být nějakým způsobem vztahovány k tématice amerického snu. Analýza románů *Velký Gatsby* a *Americký sen* zahrnuje ústřední postavy obou děl, stejně tak jako jejich dramatické prvky za účelem prokázání klíčového významu problematiky amerického snu v jejich příběhu. Na závěr práce předkládá názor, že ačkoliv Mailer a Fitzgerald zpracovávají dané téma rozdílně, obě díla zpodobňují porážku individuální podoby amerického snu v souboji s kolektivní povahou americké společnosti 20. století bránící snahám jednotlivce o seberealizaci.

Klíčová slova: Norman Mailer, Americký sen, Francis Scott Fitzgerald, Velký Gatsby, americký sen

Abstract

The thesis provides a comparative analysis of the American Dream's concept in the two essential pieces of American literature: Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby* and Norman Mailer's *An American Dream*. The theoretical part of the text focuses on the general definition of the American Dream and its development throughout the history of the United States. It aims at exposing the close relationship of the idea of the American Dream and the American national consciousness in terms of self-reliance, individualism and freedom. The analytical part concentrates on isolating the individual literary motifs of each novel that can be regarded as related to the notion of the American Dream. It discusses the central characters as well as dramatic aspects of *The Great Gatsby* and *An American Dream* in order to prove the American Dream to represent an essential theme in their literary frameworks. As a conclusion the thesis presents the opinion that each author elaborates this theme differently. Both novels, however, expose the individual version of the American Dream as being defeated in a struggle against the collective nature of the 20th century American society restricting the efforts of an individual for his or her self-realization.

Keywords: Norman Mailer, An American Dream, Francis Scott Fitzgerald, The Great Gatsby, The American Dream

Table of Contents

1. Introduction..... 1
2. Theoretical Part
2.1 The Origins of the American Dream..... 2
2.2 The Puritan Heritage..... 5
2.3 Abraham Lincoln’s Dream of Social Mobility..... 8
2.4 From Rags to Riches: A Dream of an Exceptional Individual..... 12
2.5 The American Dream as the Political and Economic Idea in the 20th Century..... 15
2.6 Revival of the American Dream in the Beat Generation..... 17
2.7 The Afro-American Rejection of the Dream..... 21
2.8 The American Dream in Literature..... 23
3. Analytical Part
3.1 The Concept of the American Dream in <i>The Great Gatsby</i> 27
3.1.1 The Aspects of the American Dream in <i>The Great Gatsby</i> 27
3.1.2 The Power of Imagination in <i>The Great Gatsby</i> 29
3.1.3 Gatsby’s Struggle between the Dream and the Reality..... 33
3.1.4 Jay Gatsby as an American Dream Idealist..... 36
3.1.5 The Death of the American Dream in <i>The Great Gatsby</i> 41
3.2 The Concept of the American Dream in <i>An American Dream</i> 44
3.2.1 The Aspects of the American Dream in Norman Mailer’s <i>An American Dream</i> 44
3.2.2 Stephen Rojack as an American Existentialist..... 47
3.2.3 Stephen Rojack as an American Dream Dissenter..... 50
3.2.4 The American Nightmare Exposed in Barney Oswald Kelly..... 57
3.2.5 Rojack’s Challenge of the American Nightmare..... 62

4. Conclusion.....67
5. Bibliography.....71

1.Introduction

The aim of the diploma thesis is to provide a comparative analysis of the American Dream in Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby* and Norman Mailer's *An American Dream*. These novels were chosen because of their significance in their relation to this typically American phenomenon. The major intention of the work is to perform an analysis of how the two different American authors of distinct historical periods elaborate this concept in their selected writings.

The theoretical part of the thesis would provide a definition of the American Dream in its general sense and discuss the origins and the general development of this idea throughout the American history. By describing the evolving shape of the American Dream in different historical periods the text shall try to expose the concept in question as both an individual and collective idea possessing an essential importance for the national identity of Americans. It would also demonstrate its relation to the typically American values such as self-reliance, individualism and freedom. Additionally, it would comment on the changing role of the American Dream in the 20th century and its reflections in the American literature.

The major purpose of the research performed in the analytical part of the thesis is to isolate the individual literary themes of both novels and expose them in their relation to a concept of the American Dream. The analysis would address both novels individually and discuss them in terms of their central characters and major dramatic motifs. It shall try to prove the opinion that the concept of the American Dream represents an essential motif of both novels. In addition to that, the analysis would comment on the way how this theme is elaborated and mediated to a reader. In this sense the major focus of the analysis is to prove the essential role of the American Dream in both novels and analyse the ways in which the concepts of the American Dream in the selected literary works differ.

2. Theoretical Part

2.1 The Origins of the American Dream

In the American national identity the American Dream possesses a wholly unique place. On the simplest level it can be considered synonymy for the American way of life (Podhorská 24). Although the concept of the American Dream was popularized during the 20th century to such an extent that it became almost a sort of an advertising cliché, the term itself is much older and can be perceived as representing a stable symbol witnessing the history of the American Union from its very beginning. Despite being introduced into the general knowledge of the Americans in James Truslow Adams' 1931 book *Epic of America*, the notion of the American Dream was pioneered much earlier by Alexis de Toqueville as a symbol representing the unique character of a newly born nation. "Ours is the nation that prides itself upon a dream and gives its name to one: The American Dream" (Allen, "The Urgent West" 3) stated Lionel Trilling, an American scholar and literary critic. His words clearly illustrate the importance the notion of the American Dream has for all Americans. The American Dream represents an ideal upon which the American society is built (Podhorská 26). Trilling's words also express the huge spiritual gap between the nations of the old world and the new. Whereas in Europe every nation is inevitably destined to follow some more or less honourable model from its past, in America the nations were born on the commonly shared illusion of starting anew. And so while most European countries cherish their national achievements from past as well as historical relicts representing important part of their national heritage, in America the only symbol on which the settlers could build their new homes was the generally shared idea of a Dream. Viewed from this perspective the American Dream represents the essential spirit of the United States, a vision of America in which the country is interpreted as a land of seemingly unlimited opportunities, where each individual is fully able to fulfil his or her destiny both in terms of material property and professional career. The myth of the American Dream, the success story of an individual was not only shaped by the US history, but it was also actively participating in it (Podhorská 25).

The whole concept of the American Dream composes of two layers: the universal and the individual. On the universal level the American Dream involves every American individually and the idea itself extends into political, social and even economic spheres of the American society. In its general meaning the American Dream represents a part of American national consciousness standing for those ideas and values traditionally seen as essentially American. On the individual level, though, the American Dream differs despite the fact that all Dreams are sharing some essential common characteristics. If we accept the point of view in which the United States are representing a melting pot of different nations we easily come to a conclusion that the American Dream varies in its specific forms throughout the different social classes and ethnic groups. However, when focusing on its universal nature it is evident that the American Dream in fact contains exactly the same principles as those expressed in the Declaration of Independence drawn up

[…]


Both Gatsby and Rojack can be regarded as literary reflections of the American notion of a self-made man. They represent characters who intend to create their real identities in accordance with the image coined by their imagination. In Gatsby's case the new identity he creates by means of material and social success is to serve him as a device by which he hopes to regain Daisy's love. Rojack, on the other hand, is the man who intends to destroy his own past and create his identity once again, this time in a

compliance with his specific sense of existential authenticity. In both novels the social and economic success of the main protagonists possesses an essential significance. Whereas for Gatsby wealth and prestige represent the instruments enabling him to infiltrate among the ranks of the East Egg society and pursue his love, for Rojack they symbolize the negative power that enslaved his true authenticity. Although in the eyes of the public Rojack might seem as a perfect American, his life too is based on a false ideal as Gatsby's whose riches are direct outcomes of his criminal activities. To Rojack the false and illusionary nature of the materialistic sense of life is revealed during the existential experience that shattered the self-evident reality of the American way of life based on materialism alone. Compared to Gatsby whose primary motive is idealistic love, Rojack is driven forward by a sense of existential dread and anxiety. Instead of following Gatsby's way and accepting the materialistic notion of the American Dream in order to reach higher, idealistic aims, Rojack challenges its generally acknowledged version that in his opinion symbolizes the corruption and negativity that took over the once innocent ideal. Contrastively to Gatsby's adaptation to the social conventions and norms, Rojack decides to violate them in order to bring the American Dream forth to the previously unexplored area of human subconsciousness. In this respect he resembles a spiritual explorer potentially able to renew the original form of the American Dream within his newly created identity. Similarly to Gatsby, who is forced by the circumstances to prevent his true criminal identity from its disclosure, Rojack too is set before a serious challenge during which he has to defend this identity.

The Great Gatsby and *An American Dream* both put its main characters to an important trial. In this trial they have to retrieve the ideal and protect it against the hostilities of the environment. Viewed from this perspective, Rojack represents a logical continuation of Gatsby's case. His reaction, though, is much more aggressive. Whereas Gatsby's pursuit of his beloved Daisy is in its very nature based on the positivity of his emotions, Rojack's challenge of the American Dream in a sense of wealth and power is expressed as a continual battle between the negative and positive forces of human existence. Unlike Gatsby, Rojack is first expected to handle the evil in order to seek for the good and the innocence embedded within his romantic love for Cherry. A woman in

An American Dream as well as in *The Great Gatsby* represents an essential symbol. For Gatsby the figure of Daisy Buchanan stands as the ultimate motive of all his worldly efforts. She is an ideal he discovered, an ideal he intends to protect and retrieve despite all the impossible odds of the actual reality. A strong discrepancy between this ideal and the reality is found within Daisy's superficial personality and materialistic nature. It is because in his novel Fitzgerald uses Daisy as a literary reflection of the East Egg moral wickedness and hypocrisy. In *An American Dream* the polarity between the innocence and the experiences as well as between the good and the evil tends to be expressed by the implementation of two different female characters. In their personal traits these characters can be considered as being literary representations of the two different versions of the American Dream. On the one side of this polarity stands Cherry as the innocence of the genuinely idealistic idea, while on the other side there is Deborah as the very embodiment of the corruption that took over the ideal. Yet, the conflict between the materialism and idealism is not the only one related to the American Dream in Mailer's novel. There is also an allegorical conflict between good and evil in which both Deborah and Cherry seem to be playing essential roles. Regarding this conflict, the literary setting of *An American Dream* resembles an allegorical realm in which the battle for the American Dream is being fought. It is a losing battle, though, and both Gatsby's and Rojack's defeat in this struggle is one of the most defining aspects connecting the two novels together. In both cases the scope of their failure is tragic and bears serious consequences.

These failures are not to be confused with mere natural results of one's unfortunate position facing the impossible odds of the actual circumstances. In fact, they are rather to be considered as direct outcomes of Rojack's and Gatsby's transgression of the idealistic principles on which their Dreams are based. In Fitzgerald's novel, Gatsby compromises his ideal by making a naive presupposition that love can actually be regained by the means of material and social success. In his decision to pursue Daisy by impressing her with luxury and wealth Gatsby unconsciously accepts the conventions and morals of people such as Tom Buchanan. Therefore, the innocent nature of his Dream becomes altered by the corruptive influence of the materialistic way of thinking. Rojack's

failure, on the contrary, dwells in his inability to devote entirely to the existential uncertainty that gave rise to his rebellion. This is implicitly expressed in Rojack's decision to choose the final confrontation with Kelly on behalf of Cherry's safety. Within Rojack's internal conflict this essential choice symbolizes the victory of the destructive negativity and finally the defeat of the American Dream which is even more emphasized in the struggle he loses during his parapet walk.

Therefore, it can be said that in Francis Scott Fitzgerald's *The Great Gatsby* and Norman Mailer's *An American Dream* the American Dream is revealed as an idea which in its consequences indirectly leads to the end of the novel's main protagonist. With regard to this, Gatsby's romantic love of Daisy is in fact a dangerous and manipulative obsession that took over the control of his mind and predestined his tragic future. *An American Dream* presents an even more sinister vision of the American Dream illustrating this idea in its nightmarish version of power and money. Rojack's story does not only demonstrate the manipulative potential of the Dream but also exposes the ominous ability of this notion to corrupt the individual in the issues of morality. Both Rojack and Gatsby are characters who are desperately striving to pursue the individualistic version of the American Dream based on their personal wishes and desires. Their pursuing, however, is in the end overwhelmed and destroyed by the dominant and materialistic perception of the Dream, representing it as primarily a collective and society controlling mechanism. In this sense *An American Dream* and *The Great Gatsby* implicitly convey a message that one's idealistic Dream is not able to survive the corrupted reality of the developed modern American society. Therefore, the idealistic American Dream which in its aspects contradicts the collective notion of this idea is inevitably predestined to its failure.
