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Diplomová práce Jonáše Kříže se zabývá tématem literárního zpracování konceptu
amerického snu ve vybraných románech dvou předních amerických spisovatelů minulého
století The Great Gatsby (1925) Francise Scotta Fitzgeralda a An American Dream (1965)
Normana Mailera. Myšlenka amerického snu, jako jednoho z klíčových nosných principů
ideálu svobodného rozvoje jednotlivce a potažmo celé společnosti, se logicky stal jedním
z ústředních témat americké literatury takřka od jejích počátků, přičemž tento trend nabral na
síle především s nástupem průmyslové revoluce a masivním rozvojem měst. Ve dvacátém
století pak narůstá počet literárních děl, které nahlížejí na realizaci amerického snu v kontextu
moderní kapitalistické industriální městské společnosti, či lépe řečeno zneužití této myšlenky
k jiným než původně zamýšleným účelům, negativně, a tento koncept jim tak slouží jako
prostředek kritiky některých neblahých společenských tendencí. Výše zmíněné vybrané
romány patří k předním zástupcům této tendence, oba pojednávají, ač odlišným způsobem, o
formě realizace amerického snu kriticky, v Mailerově případě až hořce ironicky. Zároveň se
tyto romány v mnohém liší, což je samozřejmě dáno, kromě jiného, i dobou, ve které byly
napsány. Proto považuji toto téma za zajímavou příležitost pro diplomantovu schopnost
interpretační a analytické práce s odlišnými texty.
Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační
strukturu - celá práce je velmi koherentní, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží
autorův myšlenkový postup i strukturu jeho argumentace. Autor dobře a citlivě pracuje
s primárními i sekundárními zdroji, jeho citace jsou výstižné a vždy ilustrují jeho myšlenky či
teze. Styl práce je čtivý, jen škoda, že se autor nevyhnul některým jazykovým a formálním
nepřesnostem (užití členů, čárky ve větě, lexikální chyby, užití průběhových forem místo
forem prostých, nejednotnost typu písma), ty ale výrazně neruší celkový dojem ze čtení práce.
V teoretické části práce diplomant popisuje vznik a vývoj konceptu amerického snu, a to jak
v kontextu sociohistorickém, tak literárním. Tato část je obsahově vyčerpávající, pouze
v kapitole 2.8 („The American Dream in Literature“) mi chybí alespoň zmínka o románu
Theodora Dreisera An American Tragedy (1925). Praktická část pak podrobně analyzuje
vybrané romány z pohledu tématu amerického snu, a diplomant v ní prokazuje velmi dobré
zvládnutí metody „close reading“, i když se někdy nevyhne opakování některých myšlenek ve
více kapitolách. Ocenit je také třeba širokou škálu sekundárních zdrojů, které autor využívá
v obou částech své práce, zároveň je však schopen vyjádřit svou vlastní interpretaci či názor.
Můj jediný zásadní dotaz se týká závěru práce, ve kterém diplomant shrnuje, že oba
autoři prezentují negativní až tragickou vizi amerického snu, který je v určitém kontextu
„inevitably predestined to its failure“. Chtěl jsem se tedy zeptat, proč tomu tak je, jinými
slovy, co je toho příčinou – idealistický charakter tohoto konceptu, zkaženost moderní
americké materialistické společnost, osobnostní a povahové rysy protagonistů? Je tento
neúspěch opravdu vždy nevyhnutelný?

Z výše uvedeného se domnívám, že diplomová práce Jonáše Kříže je velmi zajímavá,
dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na
průběhu obhajoby.
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